
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  9 DEL 30/04/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA DI C.C. N. 5 DEL 22-03-2024  IN MATERIA DI 

COMPENSO DEL REVISORE UNICO DEI CONTI – DECRETO INTERMINISTERIALE 

DEL 21/12/2018  E LEGGE 21 APRILE 2023, N. 49. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno trenta del   mese di Aprile alle ore 19:19, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 7 ed assenti, sebbene invitati, n° 6 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN  X 

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

RICHIAMATO l’articolo 241 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, che prevede che con decreto del 

Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze vengono fissati i 

limiti  massimi  del compenso base spettante ai componenti  degli  organi  di revisione  economico 

finanziaria  degli  enti  locali  e  che  il  compenso  base  è  determinato  in  relazione  alla  classe 

demografica ed alle spese di  funzionamento e di investimento dell’ente locale e che tali  limiti 

massimi vengono aggiornati triennalmente; 

CONSIDERATA la PEC del Revisore protocollata con numero 7526 del 28/03/2024; 

DATO CHE con delibera di C.C. n. 5 del 22-03-2024  il compenso è determinato nel rispetto dei 

parametri del decreto interministeriale del 20 maggio 2005 e che con decreto interministeriale del 

21/12/2018 (GU n. 3 del 04/01/2019): 

-  si è proceduto all’aggiornamento di tali dati,  prendendo in considerazione la popolazione 

residente, nonché la variazione percentuale rilevata del tasso di inflazione; 

- sono stati  aggiornati  i  parametri  relativi  al  valore medio pro-capite della spesa corrente e della 

spesa di investimento sulla base dei dati in possesso del Ministero dell’interno;  

 

RILEVATO che la decorrenza dell’adeguamento del compenso agli organi di revisione economico 

finanziaria è stata fissata dal  1° gennaio 2019 e nello  specifico il  decreto interministeriale ha 

stabilito: 

• il  compenso  base  annuo  lordo  spettante  ad  ogni  componente dell’organo di revisione 

economico-finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati; 

• una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli  enti  locali  la cui  spesa corrente annuale 

pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica; 

• una  maggiorazione  sino  ad  un  massimo  del  10% per  gli  enti  locali  la  cui  spesa  per 

investimenti  annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato,  sia 

superiore alla media nazionale per fascia demografica; 

• le maggiorazioni sono cumulabili tra loro; 

• che l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti fissati non ha effetto retroattivo; 

• i limiti del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria  

sono  da  intendersi  al  netto  dell’IVA  e  dei  contributi  previdenziali  a  carico dell’ente da 

specifiche disposizioni di legge; 

• ai  componenti  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria  dell’ente  aventi  la  propria 

residenza al  di  fuori  del  comune ove ha sede l’ente,  spetta il  rimborso delle spese di viaggio,  

effettivamente sostenute, per  la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per  lo 

svolgimento delle proprie funzioni; 

 

VISTO il parere n. 20/2019 della Sezione di controllo della Regione Liguria in materia di 

adeguamento dei compensi deliberati per i revisori data la situazione creatasi con il D.M. 21 

dicembre 2018 che “presenta caratteri di straordinarietà, per via dei già evidenziati profili legati al 

lungo tempo trascorso dal precedente aggiornamento (oltre tredici anni in luogo dei tre previsti dalla 

norma), alla notevole espansione dei compiti intestati ai revisori degli enti locali alla luce della 

legislazione nel frattempo intervenuta e, infine, alla conseguente previsione di consistenti aumenti 

dei limiti massimi dei compensi base dei revisori con la dichiarata finalità di assicurare il pieno 

rispetto dei principi dell’ordinamento in materia di equo compenso”; 

 

VISTA la LEGGE 21 aprile 2023, n. 49 (GU n.104 del 05-05-2023) recante “Disposizioni in 

materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; 

 

RITENUTO: 

➢ di  adeguare , ai  sensi  dell’art.  241 comma 1 del  D.lgs  n.  267/2000,  al Revisore dei 

Conti, come previsto dal Decreto del 21 dicembre 2018, nell’importo di 11.165,00 Euro 

(limite della fascia di appartenenza del Comune di Mosciano Sant’Angelo  con la sola 

maggiorazione prevista per gli  enti  locali  la cui  spesa per investimenti annuale pro-capite 



Pag. 3 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica), oltre a oneri fiscali e contributivi e al rimborso spese viaggio se ed 

in quanto dovuti; 

➢ di confermare quanto previsto dalla delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22-03-2024 , 

per quanto riguarda il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai 

sensi dell’art. 241, comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 

per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi dal  

dirigente del servizio interessato e dal  dirigente del servizio finanziario, ai  sensi  dell'art.49 comma 

1 D.Lgs.267/00; 

 

CON VOTI favorevoli n.   , contrari n.  , astenuti n.   espressi per alzata di mano da n.   Consiglieri 

votanti su n.   Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

1) di rettificare il punto 4 della delibera di C.C. n. 5 del 22-03-2024 nei seguenti termini: 

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000, del D.M. 21/12/2018 e della 

LEGGE 21 aprile 2023 n. 49,  i seguenti emolumenti a favore dell’organo di revisione: 

A) Compenso base       €. 10.150,00 

B) Maggiorazione 10%      €    1.015,00 

• Compenso annuo €  11.165,00 

C) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto  

     e alloggio (max 50%)      €.   5.582,50    

• TOTALE   €. 16.747,50    

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti. 

 

Con successiva e separata  votazione favorevoli n.    , contrari n.   , astenuti n.   espressi per alzata di 

mano da n.    Consiglieri votanti su n.   Consiglieri presenti; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 4, art. 134 del 

TUEL 267/2000.  

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 19/04/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 19/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art.49 del Tuel; 

Udita la relazione del Sindaco, il quale sintetizza il contenuto della proposta (cfr. All.A), 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della citata proposta; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano(p.7); 

 

DELIBERA 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano (p.7); 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4° comma , 

del Tuel. 

 



Pag. 6 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/05/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/05/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/04/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 08/05/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


